Albanian (Shqi

Ritet hyrése

Shenjé e kryqit

Né emér té Atit, té Birit dhe té
Frymés sé Shenijte.

Aminé
Pérshéndetje

Hirin e Zotit toné Jezu Krisht,
Dhe dashuria e Zotit, dhe
bashkimi i Frymés sé Shenjté
Béhu me té gjithé ju.

Dhe me shpirtin ténd.
Veprimtari

Véllezeérit (véllezérit dhe

motrat), le té pranojmé mékatet

tona, Dhe késhtu pérgatitemi
pér té festuar misteret e
shenjta.

Uné i rréfej Zotit té Plotfugishém
Dhe pér ju, véllezérit dhe motrat
e mia, se kam mékatuar shume,

né mendimet e mia dhe me

fjalét e mia, né até qé kam béré
dhe né até qé nuk kam arritur té

béj, PErmes fajit tim, Pérmes
fajit tim, Pérmes fajit tim mé té
réndé; Prandaj e pyes Mary té
bekuar gjithnjé e virgjér, té
gjithé engjéjt dhe shenjtorét,
Dhe ti, véllezérit dhe motrat e
mia, Té lutem pér mua Zotit,
Peréndisé tone.

Zoti i Plotfugishém le té
méshirojé pér ne, Na fal
meékatet tona, Dhe na sillni né
jetén e pérhershme.

Azerbaijani (azar n dili
Giris ayinlari
Xac isarasi

Atanin va Ogulun va Mugaddas
Ruhun adi ila.

Amin

Salamat

Rabbimiz isa Masihin Itfl, va Allah
sevqisi, va Mugaddas Ruhun birliyi
Haminizla birlikda olun.

Va ruhunuzla.
Penitential akt

Qardaslar (gardas va bacilar),
gunahlarimizi taniyaq, Belalikla,
mugaddas sirlari geyd etmak Ucun
o0zumuzu hazirlayin.

Uca Allaha etiraf edirom Sizs,
gardaslarim va bacilarim, Man cox
gunah etmisam, Dusuncalarimda va
manim sozlarimda, Etdiklarimda va
na eda bilmadiklarimds, Manim
gunahimdan, Manim gunahimdan,
an siddatli ginahimdan; Buna gora
da, Mary-in har zaman bakira, Butun
malaklar vo mugaddaslar, San,
gardaslarim va bacilarim, Allahimiz
Rabbin manim ugun dua etmak.

Qudratli Tanriya rahmat elasin,
GUnahlarimizi bagisla, va bizi sbadi
hayata gatirin.
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Aminé
Kyrie

Zot, ki méshireé.
Zot, ki méshiré.
Krisht, ki méshiré.
Krisht, ki méshiré.
Zot, ki méshireé.
Zot, ki méshiré.
Gloria

Lavdi Zotit né lartésité, dhe né
toké page pér njerézit me
vullnet té miré. Ne ju
lavdérojmé, ju bekojme, ne ju
adhurojmé, ne ju pérlévdojmé,
ne ju falénderojmé pér lavdiné
tuaj té madhe, Zot Zot, Mbret
giellor, O Zot, Até i
Plotfugishém. Zoti Jezus Krisht,
Bir i vetémlindur, Zot Peréndi,
Qengji i Peréndisé, Biri i Atit, ti
heq mékatet e botés, ki méshiré
pér ne; ti heq mékatet e botés,
pranoje lutjen toné; ju jeni ulur
né té djathtén e Atit, ki méshiré
pér ne. Sepse vetém ti je i
Shenjti, vetém ti je Zoti, vetém
ti je Mé i Larti, Jezus Krishti, me
Frymén e Shenjté, né lavdiné e
Peréndisé Até. Amen.

Mbledh

Le té lutemi.
Amen.

Liturgjia e Fjales
Leximi i Paré

Fjala e Zotit.
Faleminderit Zotit.

Amin
Kyrie

Ya Rabb, marhamat edin.
Ya Rabb, marhamat edin.
Masih, marhamat et.
Masih, marhamat et.

Ya Rabb, marhamat edin.
Ya Rabb, marhamat edin.
Glorya

on yuksak olan Allaha izzst, va yer
Uzunda yaxsl irada xalqina sulh. Sizi
toriflayirik, Seana xeyir-dua veririk,
Sizi heyran edirik, Sizi tariflayirik,
Boyuk izzatiniza gors siza tasakkur
edirik, Rabb Allah, ssmavi padsah,
Ey Allah, Uca ata. Lord isa Masih,
yalniz Ogul, Atanin oglu Rabb Allah,
Allahin quzu, Dunyanin gunahlarini
goturdrsan, biza rehm et; Dunyanin
gunahlarini géturdrsan, Duamizi al;
Atanin sag alinda oturursunuz, bizs
rohm et. Yalniz sizin Gg¢un
mugaddasdir, San tak san Rabbsan,
San yalniz an yuksaksan, Mlgaddas
isa, Miigaddas Ruhla, Allahin
izzatinda ata. Amin.

Toplamaq

Dua edak.
Amin.

Sozun liturgiyasi
lIk oxuma

Rabbin s6zu.
Tanriya tosakklur ediram.
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Psalmi Pergjegjesor
Leximi i Dyté

Fjala e Zotit.

Faleminderit Zotit.

Ungjill

Zoti qofté me ju.

Dhe me shpirtin tuaj.

Njé lexim nga Ungjilli i shenjté
sipas N.

Lavdi ty o Zot

Ungjilli i Zotit.

Lévduar ty, Zoti Jezu Krisht.
Profesion i besimit

Uné besoj né njé Zot, Ati i
Plotfugishém, krijues i qiellit dhe
i tokés, nga té gjitha gjérat e
dukshme dhe té padukshme.
Uné besoj né njé Zot Jezu Krisht,
Biri i vetémlindur i Peréndisé,
lindur nga Ati para té gjitha
shekujve. Zoti nga Zoti, Drita
nga Drita, Zoti i vérteté nga Zoti
i vérteté, té lindura, té pabéra,
té njétrajtshme me Atin;
népérmjet tij u béné té gjitha
gjérat. Pér ne njerézit dhe pér
shpétimin toné ai zbriti nga
gielli, dhe me ané té Frymés sé
Shenjté u mishérua nga
Virgjéresha Mari, dhe u bé njeri.
Pér hir toné ai u krygézua nén
Ponc Pilatin, ai pésoi vdekjen
dhe u varros, dhe u ngrit pérséri
ditén e treté né pérputhje me
Shkrimet. Ai u ngjit né qiell dhe
éshté ulur né té djathtén e Atit.
Ai do té vijé pérséri né lavdi pér

zar n dili
Cavabgayirma mazmuru
ikinci oxu
Rabbin s6zuU.

Tanriya tasakkur ediram.
Mucarrad

Rabb saninla olsun.
Va ruhunuzla.
N.-2 géra Migaddas incildan bir oxu.

Ya Rabb, Sana Sohrat

Rabbin mujdasi.

Rabb isa Masih size hamd edin.
imancihq

Bir tanriya inaniram, Ata Qudratli,
gdy va yerin yaradani, gérunan va
gérunmayan har seydan. Bir Rabb
isa Masiha inaniram, Allahin yegana
dogulmus oglu, har yasdan avval
atanin doguldugu. Allahdan Allah,
isigdan isiq, Haqigi Allahdan haqiqi
Allah, dogulmus, edilmamis, ata ilo
kongressiya; Onun vasitasila har sey
duzaldildi. Bizim kisilar d¢cln va
qurtulusumuz Ucun goéydan endi,
Mugaddas Ruh tarafindan Maryam
Maryamin tacassimu idi, va insan
oldu. Bizim xatirimiz d¢cun Pontius
Pilate altinda carmixa ¢akildi,
Olumdan aziyyat ¢akdi vo torpada
verildi, vo UcunclU gun yenidan
yUksaldi Mligaddas Yazilara uygun
olaraq. Connata qalxdi ve atanin sag
torafinds oturur. Yenidan izzatds
olacaq Yasayanlari va oluloari
muhakima etmak va onun
Padsahliginin sonu yoxdur. Man
Rabb, Rabbin, hayat veran Ruha
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té gjykuar té gjallét dhe té
vdekurit dhe mbretéria e tij nuk
do té keté fund. Uné besoj né
Frymén e Shenjté, Zotin,
dhénésin e jetés, qé buron nga
Ati dhe Biri, i cili me Atin dhe
Birin adhurohet dhe lavdérohet,
i cili ka folur népérmjet
profetéve. Uné besoj né njé
Kishé té vetme, té shenijté,
katolike dhe apostolike. Uné
rréfej njé Pagézim pér faljen e
mékateve dhe pres me padurim
ringjalljen e té vdekurve dhe
jetén e botés qé do té vijé.
Amen.

| matur

Lutja Universale

| lutemi Zotit.
O Zot, dégjo lutjen toné.

Liturgji e Eukaristisé
Oferté

| bekuar gofté Zoti pérjeté.
Lutuni, véllezér (véllezér dhe
motra), se sakrifica ime dhe e
juaja mund té jeté e
pranueshme pér Zotin, Ati i
plotfugishém.

Zoti e pranofté sakrificen né
duart tuaja pér lavdiné dhe
lavdiné e emrit té tij, pér té
mirén toné dhe té mirén e gjithé
Kishés sé tij té shenjté.
Amen.

Lutja Eukaristike

Zoti qofté me ju.

zZar n_dili

inaniram, Ata va Oguldan kim galir,
Ata voa ogulla kiminla gortsur va
izzatlanir, peygambarlardan
danisanlar. Bir, mugaddss, katolik va
apostol kilsaya inaniram. Gunahlarin
bagislanmasi U¢ln bir vaftiz ediram
va Olanlarin dirilmasini gozlayiram
va dunyanin hayati galacak. Amin.

Hopdurlu

Qadrinin

Rabba dua edirik.

Ya Rabb, duanimizi esidiram.
Eucharistin liturgiyasi

KGtcu

Hec vaxt Allah mubarak olsun.

Dua edin, gardaslar (gardas va
bacilar), qurbanligimin va sanin
Allaha maqgbul ola bilar, Qudratli ata.

Rabb sizin alinizdaki qurbani gabul
etsin Adinin tarifi va izzati Ugun,
Yaxsilarimiz Ggun va butun
mugaddas kilsasinin yaxsiligi.

Amin.
Eucharist namaz

Rabb saninla olsun.
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Dhe me shpirtin tuaj.

Ngrini lart zemrat tuaja.

Ne i ngremé ato te Zoti.

Le té kremtojmé Zotin,
Peréndiné toné.

Eshté e drejté dhe e drejté.

| Shenjte, i Shenjté, i Shenjte,
Zoti i ushtrive. Qielli dhe toka
jané plot me lavdiné tuaj.
Hosana né mé té lartat. Lum ai
g€ vjen né emeér té Zotit.
Hosana né mé té lartat.

Misteri i besimit.

Ne shpallim vdekjen ténde, o
Zot, dhe shpalle Ringjalljen
ténde derisa té vini pérséri. Ose:
Kur hamé kété Buké dhe pimé
kété Kupé, ne shpallim vdekjen
ténde, o Zot, derisa té vini
pérséri. Ose: Na shpéto,
Shpétimtar i botés, sepse me
Kryqgin dhe Ringjalljen ténde na
ke liruar.

Amen.

Riti i Kungimit

Me urdhér té Shpétimtarit dhe
té formuar nga mésimi hyjnor,
ne guxojmé té themi:

Ati yné, gé je né giej, u
shenjtérofté emri yt; té vijé
mbretéria jote, u béfté vullneti
yt né toké ashtu si¢ éshté né
giell. Na jep bukén toné té
pérditshme sot, dhe na i fal fajet
tona, sic i falim ata gqé
mékatojné kundér nesh; dhe
mos na ¢oni né tundim, por na
cliro nga e keqja.

Vo ruhunuzla.

Uraklarinizi galdirin.

Onlari Rabba qaldiring.

Allahimiz Rabbin Rabbina sukur
edak.

Duzdur va adalatlidir.

Mugaddas, mugaddas, mugaddas
Rabb Hostlarin Tanrisi. Cannat va yer
sohratinizls doludur. HOsanna an
yuksakda. Rabbin adina galan xeyir-
dua verdi. HOsanna an yuksakds.

iman sirri.

Ya Rabb, 6lumundzu elan edirik va
dirilmanizi etiraf edin Yenidan
galmayinca. Vo ya: Bu ¢orayi yeyib
bu kuboku icdikda, Ya Rabb,
olumunuzu elan edirik Yenidan
galmayinca. Vo ya: Dunyanin
Xilaskari, bizi xilas edin, Xaciniz va
dirilma ilo Bizi azad etdin.

Amin.
Birlik ayinlari

Xilaskarin amrinda va ilahi tadris
torafindoan formalasaraq demayas
cosarat edirik:

GOyda sanatkar olan atamiz, Halbuki
adinizdir; Sanin saltanati galsin, THY
edilacak goyda oldugu kimi yer
Uzunda. Gundalik ¢coérayimizi bu gun
biza verin, Bizi ginahlarimizi bagisla,
Biza garsi gunahlandiranlar
bagisladigimiz Gg¢ln; va bizi sinaga
cokmayin, Ancaq bizi pislikdan
gurtar.
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Na cliro, o Zot, té lutemi, nga
cdo e keqe, me dashamiresi jepi
page né ditét tona, gé me
ndihmén e méshirés sate, ne
mund té jemi gjithmoné té liré
nga mekati dhe té sigurt nga
cdo shqetésim, ndérsa presim
shpresén e bekuar dhe ardhjen
e Shpétimtarit toné, Jezu
Krishtit.

Pér mbretéring, fugia dhe lavdia
jané tuajat tani dhe
pergjithmone.

Zoti Jezus Krisht, i cili u tha
apostujve tuaj: Pagen po ju l€,
pagen time po ju jap, mos
shikoni mékatet tona, por né
besimin e Kishés suaj, dhe me
mirésjellje i jep asaj page dhe
unitet né pérputhje me vullnetin
tuaj. Qé jeton dhe mbretéron né
shekuj té shekujve.

Amen.

Paqgja e Zotit gofté me ju
gjithmone.

Dhe me shpirtin tuaj.

Le t'i ofrojmé njéri-tjetrit
shenjén e pages.

Qengji i Peréndisé, ti heq
mékatet e botés, ki méshiré pér
ne. Qengji i Peréndisé, ti heq
mékatet e botés, ki méshiré pér
ne. Qengji i Peréndisé, ti heq
mékatet e botés, na jep paqge.
Ja Qengji i Peréndisé, ja, ai qé
heq méekatet e botés. Lum ata
qé jané thirrur né darkén e
Qengjit.

baiiani m

Bizi, Rabb, har pisliyindan dua edirik,

dua edirik, Gunumuzda sulh baxs
edarak, ki, marhamatinizin kdmayi
il?, Homisa gunahdan azad ola
bilarik va butun c¢atinliklardan
tohlukasiz, mubarsak umid
gozladiyimiz Gcun Xilaskarimizin
golisi isa Masih.

Padsahlig ucun, Guc va izzat sanindir

indi vo hamisalik.

Lord isa Masih, Havarilariniza kim

dedi: Sulh sani tark edirom, sulhumu

sona veriram, Gunahlarimiza
baxmayin, Ancaq kilsanin imaninda,
va sulh va birliyini lutfkarligla baxs
et iradaniza uygun olaraq. Homisa
va hamisalik yasayan va hokm
suranlar.

Amin.

Rabbin sulht hamisa yaninizda
olsun.

Vo ruhunuzla.

Bir-birimizi sulh slamati taklif edak.

Allahin quzu, dinyanin gunahlarini
goturursan, bize rohm et. Allahin
quzu, dinyanin gunahlarini
goturursan, bize rohm et. Allahin
quzu, dinyanin gunahlarini
goturursan, biza sulh verin.

Allahin Quzusuna baxin, DUnyanin

gunahlarini goturanlari gor. Quzunun

sam yemayina cagirilanlar
mubarakdir.
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Zot, nuk jam i denjé se duhet té
hysh nén catiné time, por thuaj
vetém fjalén dhe shpirti im do té
shérohet.

Trupi (Gjaku) i Krishtit.
Amen.

Le té lutemi.

Amen.

Perfundimi i riteve
Bekimi

Zoti qofté me ju.

Dhe me shpirtin tuaj.

Zoti i Plotfugishém ju bekoftég,
Ati dhe Biri dhe Fryma e
Shenjté.

Amen.

Shkarkimi

Dilni, mesha ka mbaruar. Ose:
Shkoni dhe shpallni Ungjillin e
Zotit. Ose: Shkoni né paqe, duke
pérlévduar Zotin me jetén tuaj.
Ose: Shkoni né paqe.
Faleminderit Zotit.

baiiani m

Lord, man layig deyilom damimin
altina girmalisan, Ancaq yalniz s6zu
soylayin va ruhum sagalacaq.

Masihin badani (gan).
Amin.

Dua edbak.

Amin.

Sonraki ayinlar
Barokat

Rabb saninla olsun.
Va ruhunuzla.

Qudratli Allah sani qorusun, ata vo
ogul vo mugaddas ruh.

Amin.
isdan c¢ixariima

Cix, kutls sona catdi. Va ya: Gedin
vo Rabbin mujdasini elan edin.
Yoxsa: Rabbi hayatinizla
izzatlandirarak sulh icinda ol. Va ya:
sulha gedin.

Tanriya tosakkur ediram.
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